¶ In scienti
fis in sci
stamenti, v

tem. Ait en
rarum, & c
qua petnos
aut creden

fugendum
¶ Porro ne
tiger, exhib

Sed ex istis quæstio suboritur: Quum enim tot difficultatibus agitantur sancti, quid est quod dominus ait: Venite ad me omnes qui laboratis & onerati estis, & ego reficiam vos. Tollite iugum meum super vos, & discite a me, quia mitis sum & humilis corde, & inuenietis requiem animabus vestris. Videtur enim quod non a laboribus ad quietem, sed a quiete ad laborem vocati sunt. Dicit enim aliquis: Quomodo iugum suave est, & sarcina leuis? & quomodo dicit, Venite ad me omnes qui laboratis, & nō: Venite qui vacatis ut laboreatis.

*Quæstio.**Mat. II.*

Ad hoc dicendum est, quod quum aspera & grauiora fluent sancti, adeo profecto spiritus sanctus qui in exterioris hominis labore & consumptione, interiorē hominem renouat de die in diē. Et gustata requie spirituali, spe futuræ beatitudinis omnia aspera reuelat & mitigat: unde sit ut etiam in tot duris & asperis, Christi iugum suave, & onus eius leue sit. Requies enim interius vivificant & laxificante spiritu sancto datur, quo etiam spe futurorum (ut dictum est) aduersa omnia huius temporis mitigantur. Omnia enim quantumvis immania & saeva, facilia & propè nulla facit amor. Alioqui mors prorsus in olla, nisi veri Helisæ farinula dulcoretur.

*Solutio.**4. Reg. 4.*

Deniq; exhibeam⁹, inquit, nosmetipſos ut dei ministros.

In castitate, in scientia, in longanimitate, in suauitate, in spiritu sancto, in charitate non sicut, in verbo veritatis, in virtute dei.

In castitate, inquit, mentis, scilicet & corporis. Sed quoniam difficile & arduum est hominem sine villa subsistere voluptate: itcirco ne illa magis in carne quam in spiritu queratur, subiecit:

In scientia, quasi dicat: Exhibeamus nos sicut dei ministros in scientia, scilicet scripturarum veteris ac noui testamenti, ut ex illa sanctam & castam capiamus voluptatem. Ait enim beatus Hieronymus: Ama scientiam scripturarum, & carnis vitia non amabis. Rursus: In scientia ait, qua penoscatis qualiter vobis sit conuersandum, quidve aut credendum, aut sperandum, quid faciendum, & quid fugiendum.

*In castitate.**In scientia**Hieron.*

Porrò ne vos temporalium aduersitatū diuturnitas fatiget, exhibeatis vos, inquit, ut dei ministros in longanimitate.

n ij mitate

DOMINICA PRIMA

mitate patienter dei promissa præstolado. Ne autem
bus aduersis anxiè examinati, aliquam in animo am-
lentiam fortasse contraxeritis, quum longanimitatem
præcepisset, mox subiecit:

In suauis- ¶ In suauitate, in spiritu sancto, quæ prorsus omni-
tate, inspi- pellit amarulentiam, affabile in verbo ad proximum;
ritu san- cem in conuictu reddens. Sit autem, inquit, suauitas in
cto. spiritu sancto, ut fictio & dolus & carnalitas excludatur.
Verum quia hec sine charitate exhiberivix possunt,
quia charitas à spiritu sancto est, mox adiungit, dicens:

In chari- tate non ¶ In charitate non ficta. Multorum enim est chari-
tate, mulata & ficta, qui vidētes proximū necessitatē que-
angustiatum, quē se charitate fraternali diligere simili-
negligunt & contemnunt: Sed charitas non ficta est,
qui proximum, quē in rebus prosperis dilexerat, in
fīs constitutum nō derelinquunt. Hoc enim est diligē-
verbo tantum aut lingua, sed opere & veritate.

In verbo ¶ Quoniam verò dei & proximi charitas, syncerum
veritatis. de elem reddunt hominem in verbo, idcirco quām p-
fisset charitatem nō fictā, mox sequutus adiecit: la-
veritatis, scilicet exhibeamus nos sicut dei ministrī
dei verbum, quod viisque verbum veritatis est, ne-
simus adulterantes, & ut loquamur veritatem vni-
cum proximo suo.

In virtu- te dei. ¶ Verum ne hec quæ dicta sunt (& exprimunt veteres
stros dei) nos aliunde assequi posse arbitremur quā-
deo, cui nihil impossibile est, & illud tandem adie-
virtute dei, scilicet sperando, non in hominibus mo-
bus, aut in nobisipsis, sed in virtute dei, inquit, eis-
ti veraciter & fideliter attribuentes, si quid restet
geri videatur.

HOMILIA ALTERA.

2. Cor. 6. ¶ **P**er arma iustitiae à dextris & à sinistris.
Aduersis ¶ In superioribus docuit Apostolus, quatenus
pariter gratia ad salutem nostram utamur. Hic colo-
& pro- hortatur, ut tam per aduersa quam per prospera
*speris be- studeamus, dicens: Per arma iustitiae. Hoc est, Virtus
ne vti. mis muniti, incedamus in prosperis & in aduersis
autē arma, id est, munimentū virtutis à dextris quā-*

seculi p-
quoq; ha-
¶ Paulus
rus per n-
incedebant
uersis. Ad
prosperi-
speratione
deceptos
¶ Siquid
ab eſtu p-
lucens in
tem. Haec
delicet sp-
neutrā locis
munetis
ita gerere
secundē
contrahe-
poti⁹ hec
P

¶ Quia &
los à quib
deste & te
ministi d-
eletemur
deiciamus
iustitiae à
¶ Quod si
stolo fuiss-
nem indu-
id humili-
tur, nec af-
que ad pre-
officio ex-
Per

¶ Dicebat
Magus, ab
cas memori

seculi pspera & blāda in superbiā nō extollūt. A finistris quoq; habet arma, quē aduersa nec deiiciūt, nec frāgunt. ¶ Paulus à dextris & à sinistris arma portabat, atque securus per medium inter vtraque, pspera scilicet & aduersa incedebat, qui& in prosperis humilis, & fortis erat in aduersis. Adsit ergo & nobis in reb⁹ aduersis spei fiducia, in prosperis autē nos coērceat timor, ne vel aduersa in desperationem nos pertrahant, vel prospera, fiducia vana deceptos, per superbiam extollant.

¶ Siquidem hæc duo, timor & spes, sunt nubes per diem ab ēst⁹ protegens, & columna ignis per noctē dei populo lucens in deserto, donec ad promissam venirēt hæreditatem. Hæc deniq; sunt inferior illa mola atq; superior, videlicet spes supportās, & timor deorsum premens, quarū neutrā loco pignoris aufetere creditorī fas est. Sanè nostri muneris est, in vtrisque, prosperis scilicet & aduersis nos ita gerere, vt vtraq; nostris profectibus ad dei gloriā obsecundet ipsius Pauli exēplo, qui neq; tristibus & aduersis contraheretur, neque lātis & prosperis infolesceret, sed poti⁹ hēc ipsa, vt arma iustitiæ sibi essent, virtute faciebat.

Pergloriam & ignobilitatem.

¶ Quia & inter illos à quibus gloriōsi dicimur, & inter illos à quib⁹ dicimur ignobiles incedere debem⁹ tum modestè & temperanter, tum patienter & æquanimiter, sicut ministri dei, vt neq; eorū qui nos amāt laude aut fauore eleuemur, neq; odientium nos cōtumeliis & detractiōe deiiciamur, sed tā gloria quām ignobilitate, quasi armis iustitiæ à dextris & à sinistris depugnemus.

¶ Quid si queras, quo pacto pro armis iustitiæ hæc Apostolo fuisse potuit gloria. Evidē quia multos ad religiōnem inducat & fidē, qui præceptorī defertur honos. Nec id humilitati Pauli derogabat, qui nec laudat⁹ gloriabitur, nec affect⁹ ignominia deterrebatur. Quin poti⁹ vtraque ad probitatem, vel ad patientiam cum prædicationis officio exercebat. Séquitur:

Per infamiam & bonam famam.

¶ Dicebatur Apostolus ipse ab aliquibus impostor & ma bona Magus, ab aliis autem prædicator veritatis. Nam (vt Lu & infamias memorat) gentiles in Lystris ciuitate Lycaonię, Pauli mia.

*Exod 13.
Nubes &
columna
ignis.*

Deu. 24.

*Precepto
ris honos
eius do-
ctrinā co-
mendat.*

Pauli fa-

n iij virtu- Act. 14

DOMINICA PRIMA

virtutibus & miraculis perculsi, volebant illi & Barnabam non ut mortalibus hominibus, sed ut diis immortali tauros sacrificare, dicentes Barnabam Iouem, Paulum Mercurium esse, eò quod esset dux verbi. Ecce quanta fama, quam sublimis de apostolis opinio.

¶ Protinus aut agentibus Iudeis, & cōcurratis, turbaverunt eos in seditione & tumultu, lapidatus est Pausita ut p̄ mortuo extra ciuitatem à lapidatis reliqueret.

Act. 16. ¶ Rurlus, Philippis ciuitate Macedoniae à quibusdam lus cum suis venerabiliter sunt excepti, ubi mox sub magistratu (ut malefactores) sunt flagellis casti, & cō in carcerem: qui tamē aliorum assertione sancti, & honore digni habebantur. Itaque per bonam famam bat se vti decet ministrū Christi, & nihilominus per miā Nam & hac ad Christi gloriam vtebatur, pro amore iniquum de se rumorem patienter sustinēdō, vtique magni momenti est.

Matt. 5. ¶ Infamia enim acerrimè mentē mordet. Vnde & nūs beatos asserit, qui conuicti & cōtumelias perfringunt. Ipsa népe infamia cruciatibus ipsis videtur acerbior, quum corpus tormentis vrgetur, dolorē patitur cum sum habens: quum verò infamia afficimur aliquā, incumbit quicquid est oneris. Per infamiam, inquietam famam, prudenter incedamus, vt quum per bonam demulcemur, vobisipsis simus iudices: dum per infamiam immeritam dehonestamur, solanorū sit bona conscientia. Sequitur.

Vt seductores, & veraces:

Mat. 10. ¶ Exponit quod præmiserat per infamiam & bonam. Ab infidelibus enim apostoli dicebatur esse seductores Magi, à fidelibus autē ppter salutarē eorum doctrinā, veraces & iusti. Sed quis inde miretur? Si enim familias Beelzebub vocauerūt, quātō magis dominū eius? A Iudeis enim dñs ipse seductor est appellans.

Mat. 27. de & ad Pilatum de illo dicebant: Domine recordari quia seductor ille dixit adhuc viuens, post tres dies gá. Itaq; vel ipsius Christi exéplo, vt seductores apud fidèles, & veraces apud credentes incedamus pacem modestè, ytrinque virtutū armis protecti & tuti, sequitur.

Sic
¶ Nos, in
hominib
bati, & in
piis, fide
ti, quod v
armis ius
tristet, ne

¶ Morim
nobis inf
nos prote
tos habitu

¶ Ut casti
mus vtpu
nō vici
nim hoc h
uis, de co

¶ Castiga
timodis e
quit, haec a
futuram r
tionis luc
constat, q
morti nob

¶ Quādo
bat quidē
lis cōcess
seruabit &

¶ Ac si dic
cōfetti, in
interruptū
perpetuū
pressuras
secuti cō
passiones
bitur in no

Sicut qui ignoti & cogniti.

¶ Nos, inquit, sumus habiti ut ignoti & reprobati à deo & hominibus, quum tamen sumus à deo verè cogniti & probati, & interdum etiam ab hominibus. Ignoti quidem impii, fidelibus autem in conuersatione & doctrina cogniti, quod veri dei cultores sumus: sed inter hæc incedimus armis iustitiae muniti ut nec despectio nos deiiciat aut cōtristet, nec extollat exhibita veneratio. Sequitur:

Quasi morientes & ecce viuimus.

¶ Motimur, inquit, secundum voluntatem & opinionem nobis insidianantium. Veruntamen quantum ad dei virtutē nos protegentem, ecce vita fruimur. Denique apud multos habiti sumus,

Vt castigati, & non mortificati.

¶ Ut castigati, i.e. per verbē à prædicatione prohibiti sumus ut putaremur cedere, sed non sumus mortificati, quia nō vicimur, nec plagarū terrore cedimus. Mortificatur enim hoc loco, qui nō pmanet in fidei cōfessiōe. Vel si maius, de corporali nece potes dictū accipere. Vel etiam sic: ¶ Castigati sumus pressuris. Permisit enim eos deus multo dis exerceri pressuris, ut meritis crescerent. Fiunt, inquit, hæc dei permisso ad nostri castigationem, ut tamē ad futuram mercedem nō paruum sit interea huiuscē castigationis lucrum. Quod à Psalmista verbis desumptum esse constat, quum inquit: Castigans castigauit me dominus, & morti non tradidit me.

¶ Quādo enim flagellabātur Apostoli & martyres, castigabat quidē illos deus, ne se extolleret, ppter gratiæ dona illis cōcessa, p quæ erāt mūdo admirabiles, sed incolumes serubabat & viuos usque ad tempus à se præfinitū. Sequitur:

Quasi tristes, semper autem gaudentes.

¶ Achi dicat: Exteriori quidē hac facie videmur mœrore cōfecti, int̄ tamē incredibili fruimur suavitate. Nō enim interruptū vel instabile est gaudiū nostrū, sed cōtinens & perpetuum. Quāvis enim tristes deforis apparemus inter pressuras nos insectatiū, intus tamē per spem gaudemus, secuti cœlestiū p̄miorū, scientes quod non sunt cōdigne passiones huius temporis ad futuram gloriam quæ reuelabitur in nobis. Hinc enim quasi tristes, non autem tristes,

Roma. 8.

DOMINICA SECUNDA

Pron. 15. quasi verè tristes, sed solum apparēter, reuera autē gaudētes sumus, quia huiuscemodi nostra tristitia quā operatur, gaudiū vtique sanctum & securum, quā per habet bona conscientia. Vnde & per Salomonem tur: Secura mens quasi iuge conuiuim. Sequitur:

Paulus pauper, pauperes sustentat

Sicut egentes, multos autem locupletantes.

¶ Ac si dicat: Et si difficulter & cum laboribus viciū vestitum strictū ac tenuem habeamus, tamē per doctrinā fidei, plurimos in spiritu locupletamus. Sustentabat enim ipse Paulus pauperes sanctos, qui degebāt in Iudea ex exemplum Christi & Apostolorū eius vitam & motus euāgelicæ perfectionis exēplar instituerāt, nihil possidentes. Denique per Pauli doctrinā plurimi dīrunt iustē & piē viuere, qui per hoc proficiebāt, nō spiritualiter, & in bonis moribus, sed etiā interdū integralibus diuitiis, iuxta illud: Operibus manuum eius le dixisti, & possessio eius creuit in terra. Et prater haec, habitū simus non solum sicut egentes, sed etiam

Tob. 1.

Tanquam nihil habentes, & omnia possidentes.

¶ Nihil, inquit, habētes, terrenum videlicet & propria sed omnia possidentes in communi, quomodo vici deles sub Apostolis in ecclesia primitiua. Vel, omnes possidentes, spiritualia scilicet, & temporalia bona. Hoc fuit Apostolorum gloria nihil omnino possidere, in licitudine & cura rerum temporaliū viuere, & tan res ipsas, quam rerum dominos possidere.

Valerius

M. Curiī Consulis exēplum

Mat. 10.

¶ Vnde memoratur M. Curiū respondisse, quando ostiis Samnytes cum exercitu Cōsul missus, hostium legi se venientibus, & ut discederet magnum auri pōdū rentibus, ligneo sedens scāno, & fictilibus vtens inn ait: Carum vobis & superuacuum mihi metallū in p reportate. Nō enim aurum habere, sed aurum habere imperare volo. Et memētote Curiū sicut nec auro cō ita nec acie posse superari. Idipsum profectō dīc tuissent Apostoli, ex quorum omnium persona Paulus ait: Tāquam nihil habentes, & omnia possidentes. Fīliter B. Petrus, suo & Apostolorum ceterorum nomi quens, ait: Ecce nos reliquimus omnia, & sequitū sūm Omnia tamen Apostoli possidebāt in Christo, quippe

omnium enim est stoli omni possesse ¶ Vnde tus mun supradic vel tāquam est, sicur quasi quies, inq verò nō cōstorum somnis tētes. Veli quasi, dic quā inueniens, q̄ res vera

F *R*
ad
In hac l
les, vi in
dam ostē
no, omni
Secundū
¶ Circa p
stēdit qui
Ac si dica
Verbi gra
prosequi
vineam, si
fructus se
domino I
vt quemā

omnium dominus est, & cui subiecta sunt vniuersa. Data *Mat. vlt.*
enim est ei om̄is potestas in celo & in terra, eōq; & Apo-
stoli omnia sibi putabāt esse subiecta, quōd omniū dñm &
possessorē per fidē & charitatē se possidere nō ignorabāt.

Vnde & B. Hieron. ad Paulinum scibēs, ait: Credēti to- *Hieron.*
tus mundus diuitiarum est. Aduertendū verò est in alteris *Aduer-*
supradictorū semper additū esse, velut, vel quasi, vel sicut, sa *sancto*
vel tāquam, eō q̄ hēc quibus ea, vel eorū aliquod adiūctū rum appa-
est, sicut in somnis trāscunt, contraria verò afferuntur sine rentiam,
quasi quōd vera & certa subsistat. Verbi gratia: Quasi tri- *lēcta autē*
stes, inquit, quia tristitia ista nostra habet quasi, gaudium *habet ve-*
verò nō habet quasi. Quare hoc? Profectò, quia gaudiū san-
ritatem.
ctorum certa res est: Tristitia verò huius tēporis, sicut in
somnis eis trāfit. Quasi tristes, inquit, semper autē gaudē-
tes. Veluti, quū quis somnium suum vigilās indicat, addit
quasi, dicens: Putabā me, quasi sedissem, vel quasi rem ali-
quā inuenissem, vbiq; dicit, quasi. Quia quod videbat dor-
miens, quū euigilauerit nō inuenit: euanuit enim, quia nō
res vera subsistens, sed tantū rei subsistentis imago fuit.

DOMINICA SECUNDA

Quadragēsimæ.

Fratres, rogamus vos & obsecramus in domino Iesu, vt quē *1. Thes. 4.*
admodū accepistis à nobis, quomodo vos oporteat ambula-
re, & placere deo, sic & ambuletis, vt abundet is magis.

In hac lectione Apostolus duo facit: Primum monet fide-
les, vt in doctrina ab ipso percepta proficiāt. Secundò, que-
dam ostendit, quae necesse est vt proficere volentes in ho-
no, omnino deuident. Primum facit à principio lectionis.
Secundum, ibi: Hēc est enim voluntas dei.

Circa primum dicit: De cætero fratres rogamus vos. O-
stēdit quid post acceptam salutis doctrinam sequi debet,
Ac si dicat: Superiori tempore de necessariis ad salutem,
Verbi gratia: De credendis, de sperandis, de cauendis, de
prosequendis, vos plenius (vt ipsi nostis) instruxi. Colui
vineam, seminavi agrum. Quid expectandum, nisi vt inde
fructus sequatur? Idcirco rogamus vos, & obsecramus in
domino Iesu (id est, si Iesum diligitis, acquiescite roganti)
vt quemadmodum accepistis à nobis, verb, opere,

omodo

DOMINICA SECUNDA

quomodo vos oporteat ambulare & placere deo, sicut
bulletis. Quod rogat & obsecrat per Christū, vbi posse
bere, modestia pariter & prudētia est. Nouerat p̄bē quā
sicut remissius imperanti facilius paretur, ita etiam imp-
riose rigideque præcipienti & difficilius auditur & em-
contra dicitur.

3. Reg. 12

**Roboājū
p̄bē impe-
rā amīst
regnum.**

Ezec. 34

2. Cor. 5.

Roma. 2.

**Legis tan-
zum audi-
tores fal-
luntur.**

Iacobi. 1.

Similia.

Mat. 7.

¶ Roboam populo supplicanti ut imperiū graue pati
alleuiaret, austere & superbè respōdedo perdidit regnū
Israēl. Hinc sacerdotib⁹ qui grandia iubēt, nec minima
ciunt, à domino dicitur per prophetam: Gregē meum
pascebatis. Sed cum austerritate imperabatis eis & cū pe-
tia, & disp̄sa sunt oves meæ, eō q̄ nō esset pastor, & si
sunt in deuorationem omniū bestiarum agri. Prudētia
go maluit Apostolus obsecrare quā imperare. Nec tu
id suo nomine, sed in domino Iesu putauit obsecrāti
fi dixisset: Monet & rogat vos per me pr̄econem sum
min⁹ Iesus. Vnde & alio loco ait: De⁹ erat in Christo
dum reconcilians sibi, non reputans illis delicta ipsorum
& posuit in nobis verbum recōciliationis. Pro Christo
go legatione fungimur, tanquam deo exhortāte penitentes.
Obsecramus pro Christo, reconciliamini deo.

¶ Rogat itaque quatenus secūdū quod ab ipso accep-
studeat ambulare & placere deo, quia nō auditores
iusti sunt apud deum, sed factores legis iustificabun-

¶ Non enim datur mortalibus diuinę legis sc̄iētā tam
vt sciāt, sed vt faciant & viuant secundum eam. Vnde
inter sc̄iētias speculatiuas (quae sunt propter sc̄ire tam
computatur, sed inter eas quae practicæ vocātur, quia
propter praxim, id est, operationem dirigēdam, Si co-

go (vt B. Iacobus ait) auditor est verbi, & nō factor,
parabitur viro cōsiderāti vultum nativitatis suę in his
lo, scilicet frustra, sequitur enim: Considerauit se, &
& statim oblitus est qualis fuerit, vtique insipiens & le-

tus secundum ipsius domini sententiam, qua ait: Om-
ni qui audit verba mea, & non facit ea, similis erit vim-
to, qui ædificauit domum suam super arēnam, & ce-
& fuit ruina illius magna. Similis proinde est huius
modi auditor otiosus agro sterili, qui quantumlibet re-
tinet & seminatur, nullum tamē cultori suo redditum
R.

Rursus
Huiusc
gna iud-
tra debu-
num, &
¶ Quiq-
concoq-
vtique a-
bum hu-
ruptoru-
quod fin-
medioc-
ma est,
tam exp-
penetrat
propheti-
tenora, e-
catur, di-
cut zona
¶ Porro s-
ciens, va-
seminat,
est quod d-
si agro cu-
mellam
¶ Sic &
pto, vt op-
nā non m-
prado cū
cultori cu-
ne multa
que coler-

¶ Cōgruē-
deo. Rem-
teri proue-
intrabunt
tū profi-
sudeat vi-
compella-

Rursum vineæ quæ multo labore culta, sterilis perseuerat.
Huiuscemodi autem tā ager quam vinea execratione digna iudicantur. Vnde per Esaiam dominus dicit: Quid vltitra debui facere vineæ meæ, & non feci? Itaque scienti bonum, & non facienti, peccatum est illi.

¶ Quisquis enim cibum sumit, quem infirma digerédi vis
concoquere non sufficit, sed manet in stomacho crudus, is
vtique ad nocumentum magis, quam ad nutrimentum, ci
bum hunc ingesserit. Similiter qui medicamē aliquod cor
ruptorum humorum expurgandorum gratia sumpserit,
quod sine effectu hæret in ægro corpore, id vtique ei non
mediocriter nocet: Sic nimurum dei sermo medicamē ani
mæ est, vt per illud mente receptum vetus peccati fermē
tum expellatur, sed adeò quorundam intima peccati vir
penetravit, vt nullo medicamine possit expelli, sicut per
prophetā de peccato dicitur: Et intravit sicut aqua in in
teriora eius, & sicut oleum in osibus eius. Et mox impre
catur, dicens: Fiat ei sicut vestimentum quo operitur, & si
cuit zona qua semper præcingitur.

Psal.

¶ Porro seruus sciens voluntatem domini sui, & non fa
ciens, vapulauit multis. Quoniam autem quisquis agrum
seminat, plus intendit inde colligere quam sparserit, hinc
est quod quum doctrinæ semen cordibus credentium qua
si agro culto Apostolus inseruisset, abundantiorem exigit
messem dicens:

Luc. 12.

¶ Sic & ambuletis, vt abūdetis magis. q.d. Hoc oro & ex
pto, vt operibus bonis & probatis morib⁹, acceptā doctrinā
non modō exæquetis, sed etiam supereritis, vt opere su
per doctrinā abūdates, agro feraci ad similemini, qui suo
cultoti cum fœnore multo refūdit impensas, benedictio
ne multa ob fœcūditatis suæ meritū cumulād⁹, amplius
que colendus. Siquidem habenti dabitur, & abundabit.

Mat. 25.

¶ Cogruè verò simul hęc duo iūgit, ambulare & placere
deo. Remissus enim & deses minime deo placet. Nā & ve
teri proverbio decatatum est, Quoniam cęcus & claud⁹ nō
intrabunt in templum. Nam ambulare istud, in studio vir
tutū proficere est. Quisquis ergo deo placere desyderat,
studeat virtutū profectibus ambulare. Multa sunt autem quæ
compellant etiam pigros & desides ad ambulandum.

2. Re. 5.

¶ Compel-

DOMINICA SECUNDA

Etiā de- ¶ Compellit enim fames mēdicum vt ambulet, panem fidem hæc dicaturus. Vnde per Ieremiā dicitur, Omnis populus faciūt am gemens, & querēs panem. Ad morem enim pauperis bulare. diconum spiritu ambulare debemus, cibum qui nō p. Thren. i. sed permanet in vitam æternam queritando.

Ioan. 6. ¶ Secundò, vulnus saucium cōpellit vt ambulet, medici aditurus. Porrò sauciariū cōscientiarum Christus med. est, Sāguis enim ei⁹ emūdauit cōsciētias nostras ab opibus mortuis ad seruicēdū deo viuēti. Vnde & ipse mes se profiteri dignatus est malè habētibus opportunum mediū quo sanat peccatrices animas, p̄cēnitētię sacram̄tum est. Quis itaque iam delictorū vulneribus sauciū hunc medicum, & huiuscmodi remedium non fessim. ¶ Tertiò, ad ambulandum stimulat amor patrī p̄num. Nam si in cœlo adscripti ciues sumus, & in hoc do peregrinos nos esse cognoscim⁹, profectō partim strā desyderamus. Quam si negligim⁹, tota mēte, tem semper rebus intenti, vtique testamur nos illi patrī tiasse, ac terræ ciues esse, non cœli.

*Atroces
nos hostes
insequuntur.* ¶ Quartò, ad ambulandum, imò & ad currendū vrginēs minens hostis timidum. Et certè atroces & formidinos hostes insequūtur, scilicet mors ipsa humani genitrix, proinde Satan, qui ex professo hostis, eximia odio semper insectatur, denique diuinæ terror iustiūdiis vtique ex vtraque parte acutus, quem pauere, at tempus datur fugere nos iussit, qui ait: Fugite à faciūdī, quia vltor iniquitatum gladius est.

Iob. 19. ¶ Quintò, ambulare facit negotiatorem concupisan- crum. Sanè lucrū grāde cūctis mortalib⁹ desydetans, citas eternę beatitudinis est, videlicet, lucrifacere cu- regnū per euāgelicam negotiationē, vt vna illa pre- margarita datis omnibus comparetur.

¶ Sextò, ambulare cogit reum, tēpus recōciliationi o- tunū. Notum est enim, quēadmodum exules, aut crimi- rei, obseruāt temp⁹ opportunum recōciliationi & Ambulāt impigri, dū tēpus interpellat pro homine, nus remissionē delicti & recōciliatiōis gratiā cāle- ¶ Porrò modum secundum quem spiritualiter am- debeant, ad memoriam illis reuocat, dicens:

Scitis
Id est,
lia sunt;
filium d
sti p̄c se
gationis C
viuo &
cium, q
eripuit r
ra. Prece
tutione
sum loq
¶ Sed ad
rare par
Vel pro
virum a
ciat, vel
nem &
Ruris
potest, c
dere pec
superero

Hec
vus à for
dere in fa
¶ Hic cō
cere vol
ficatione
dicat: Sc
plinie is
¶ Inquin
mē cund
auaritia.
Etificati
¶ Poteſt
fornicati
deo infi

et, panem
populus et
pauperes
qui non per-

et, medie-
tus medi-
tras ab op-
ipse mei
ortum
et ieiunium
factum
us saepe
ion fessim
atria pere-
in hoc
pattium
nete, tem-
li patien-
ndū virginis
& formata
umanī gen-
is, eximia
tori iusti-
pauere, &
te à facie
concupi-
esyderari
ifacere co-
na illa pen-
iliationi
es, aut em-
tationi & ge-
homine
atia cāseca-
liter am-
ns:

Scitis enim quæ præcepta dederim vobis per dominum Iesum.

Qd est, quām rationabilia, quāmque honesta & utilia. Tali sunt enim qualia decet donare dominū Iesum Christū filium dei. Non enim, inquit, hęc mea iussa sunt, sed Christi prę se ferunt imperium per me loquētis, pro quo & legatione fungor. Hęc fuerunt præcepta fidei & conuersationis Christianę, in quib⁹ exhortatus est eos seruire deo viuo & vero, expectare filium dei de cœlo vēturū ad iudicium, quę à mortuis suscitavit deus pater: Iesum dico qui eripuit nos per passionem & per gratiā suam ab iravētura. Præcepta etiam quæ ad cōuersationis & morum institutionem informationēmque conduceant Christo, per ipsum loquente, satis abunde tradiderat.

Præcepta
Pauli
quæ &
qualia.

Sed aduerte quādā esse quæ præcipi possunt, vt honore parētes, seruos subditos esse suis dominis, & similia: Vel prohibeti, vt coniugatā à viro suo non discedere, nec virum ab vxore, nisi propter adulterij crimen vir illā abiciat, vel propter adulterium viri, vxor illius cohabitatem & thorum per iudicium Ecclesiæ derelinquat.

Rursum esse nonnulla ad quæ astringi præcepto nemo potest, quale est, perpetuum seruare cœlibatū, nō possidere pecuniā, & similia: quæ non præcepti, sed consilij & supererogationis sunt.

Circa secundum principale dicit:

Hac est enim voluntas dei sanctificatio vestra, vt abstineatis vñ à fornicatione, vt sciat unusquisque vestrum vas suum possidere in sanctificatione & honore.

Hic cōsequenter ostendit duo, quæ necesse est vt proficeret volētes in bono prorsus euitēt, vt ad verā sui sanctificationem pertingant, dicens. Hęc est voluntas dei. Ac si dicat: Scopus totius quā vobis tradi di eruditio nis & disciplina est, vt sitis per eius exercitationē sancti & mūdi.

Inquinari verò contingit præsertim per duo vitia summe cunctis cauēda, quorum primum est luxuria, alterum avaritia. De primo dicit: Hęc est enim voluntas dei, sanctificatio vestra, vt abstineatis vos à fornicatione.

Duovitiae
hominum
genus in-
quinare.

Potest autem tribus modis accipi fornicatiō. Est enim fornicari vno modo per culturam idolorum animam esse deo infidelem, & ab illo discedere, ac illa pro deo colere, de qua

DOMINICA SECUNDA

Fornica- de qua fornicatione per Prophetā dicitur: Perdidisti om-
deo tri- nes qui fornicantur abs te. Et vnde rursus scriptum ex-
pliciter Fornicatus est Israēl cum Gentibus, id est, cum diis Gen-
accipitur. tium, illos relitto deo vero colendo.

Psal. ¶ Alio modo fornicatio committitur, quando vel carni-
Osee.4. voluptates, vel quaslibet res terrenas, vel homines mor-
tales, vel aliquid huiusmodi, per amorem homo prafer-
deo, & propter hanc à deo recedit cor eius, & illis per amo-
rem copulatur. Vnde per Ieremiā dicitur: Maledictus ho-
mo qui cōsidit in homine, & ponit carnē brachium suum,
& à domino recedit cor eius. Huiusmodi fornicationem
prohibet dominus loquens ad Moysen, & dicens:

Leuit.15. ¶ Loquere filii Israēl, & dices ad eos, vt faciant sibi fin-
Fimbris brias per quatuor angulos palliorum, ponētes in eis vi-
in vestib tas hiacinthinas, quas quum viderint, recordentur omni-
eur defere mandatorum domini, nec sequantur cogitationes suas, &
bant Iu- oculos per res varias fornicantes, sed magis memore-
præceptorum domini, faciant ea, sintque sancti deo su-
ei.

Psal. Ex quibus homines per cogitationes, & per oculos in re-
bus variis possūt spiritualiter fornicari. Et fornicati sum-
inquit, in adiumentibus suis.

¶ Tertiō, fornicatio propriè accipitur, prout est duorum
soluti, scilicet cum soluta illegitima corporū coniunctio,
ita tamē vt vinculo quoquis, siue matrimonij, siue profes-
sionis vitæ regularis, siue voti, siue ordinis sacri, sit vice-
que liber. Alioqui grauius aliquid, quam fornicatio com-
mitteretur. Attamen hoc loco largius accipi videtur, n
delicet, quocunque modo suā libidinem extra fines leg-
timi cōiugij quispiā expleuerit. De quibus fornicatiō mo-
dis intelligi potest, quod per Osee dicitur: Fornicatio, &
Osee.4. vinum, & ebrietas, auferunt cor.

¶ Ait ergo Apolito. Hac est voluntas dei, sanctificatio re-
stra, vt abstineatis vos à fornicatiōe, vt sciat vniuersitas
vestrum vas suum possidere in sanctificatione & honore.

Vas no- Istud vas corpus nostrum est, fragile quidem, sed in quo
stris quid. magnum & preciosum thesaurum habemus, animā scilicet

2. Cor.4. cet immortalem dei insignitam imagine, & preciosissi-
guine ipsius redemptā. Habemus, inquit, thesaurū istū
in vasī fictilibus. Nimirum cōtinenter viuentes vas istū
possiden-

possi-
brose
tamini
trantu
cōditi
tur, iu
honor
pienti
res &
ab act
deris

Non
intelli
nis vlc
rum, q
opere
fubes
tabant
catio. M
ceum
tibus a
actum,
syderij,
scientia
mus, so

De
anaritiae
Et ne q
Dupli
cet & fi
grediat
sicut fa
siue p
tuis in

possident in sanctificatione & honore, viuētes autē probosē & incōtinenter, in dedecore illud possident & cōtaminatione. Nam peccata quæ lasciuiente carne perpetrantur, ceteris vitiis exprobabiliora sunt, eò quod suæ cōditionis dignitati homo perilla magis derogare noscat, iuxta quod per Prophetā dictum est: Homo quum in *Psal.* honore esset, no intellexit, comparatus est iumentis insipientibus, & similis factus est illis. Hinc etiā fornicatores & adulteros iudicabit deus. Sed quoniam plerique se *Heb. 13.* ab actū quidem fornicationis continent, non autē à desyderiis & concupiscentiis, subiecit dicens:

Non in passione desiderij, sicut & gentes quæ ignorant deum.

Qui enim nullam habent dei cognitionem, neque re- *Fornica-*
tributio nem bonorum malorum ve sperat, necesse est, vt *tionis de-*
voluptati carnis se totos addicat, quippe qui nec p̄mio- *syderium*
rum nec suppliciorum intuitu impetum fr̄enat libidinis. *phibetur.*
Non enim proponunt deum ante conspectum suum, nec
intelligunt eum & castitatis esse amatorē, & fornicatio-
nis vltorem, scrutatoriē cordis & renū, omniūque eo-
rum, quæ siue in cogitatione, siue in loquutione, siue in
opere gerimus arbitrium & inspectorem.

Huber autem abstinere à fornicatione, quā gentiles pu-
tabant nō imputari ad culpam, modò simplex esset forni-
catione. Non sic autem adulterium, stuprum, raptum, vel in-
cestum. Idcirco ne in hoc errore manerent dudum ē gen-
tibus ad fidem conuersi, vetat non modò fornicationis
actum, sed etiā desyderium. Nō, inquiens, in passione de-
syderij, quia nō sat est abstinere ab illicito actu, si cōcupi-
scētias ipsas per cogitationes nefarias in corde nutria-
mus, solo timore feruili absterriti à sceleris perpetratiōe.

¶ De secundo, quo nos inquinari cōtingit vitio, scilicet
auaritiae, subdit:

Et ne quis supergrediatur, neq; circūueniat in negotio fratre suū. *Auaritia*
¶ Duplicem docet cauendā auaritiam, violentam videli- *duplex.*
cet & fraudulentā. Violentā, quum dicit: Ne quis super-
grediatur, id est, per potētiā quicquam iniustē auferat,
huc faciūt plerique potētiū huius seculi, siue per scipios, *Iere. 2.*
siue p̄ suos. Quib⁹ bene p̄ Prophetā à dñō dicitur: In alis
tuis inuētus est sanguis animarū pauperū & innocentū,
& dixisti:

DOMINICA SECUNDA

*Aduersum raptorem & dixisti: Innocens ego sum & absque peccato. Ecce, iustum rapi-
quit, ego iudicio cōtendam tecum. De quibūs iterum ptores & Ezechielē dicitur: Principes eius in medio eius quasi lu-
violentos. pi rapientes prādam. Quibus rursus per Michæam dici-
Ezecl. 22. tur: Audite principes Iacob, & duces domus Israel: Num
Mich. 3. quid non vestrum est scire iudicium, qui odio habetis bo-
num & diligitis malum? Qui violenter tollitis pelles eo-
rum desuper eis, & carnem eorum desuper ossibus eori.
Qui comedunt carnem populi mei, & pellē eorum de-
super excoriauerunt, & ossa eorum confregerunt: & ho-
quidem faciunt illi, quorum erat eripere pauperē, & ego
num de manu peccatoris liberare. Quibus iterū per se-
lomonem dicitur: Non facias violentiam pauperi, qui*

*Pron. 22. pauper est: neque cōteras egenum in porta, quia dominus
iudicabit causam eius, & cōfiget eos qui confixerunt za-
mam eius. Cōmittitur autem huiuscemodi violentia alie-
næ rei ablatio, tam per iniusta bella & rapinas, quam
cōcussiones & calumnias, & similia. Hinc enim militibus
ipsis beatus Iohannes domini prēcursor prēdicabat, dicens:
Neminem concutiatis, neque calumniam faciatis.*

*Luc. 3. ¶ De huiuscemodi avaritia per Salomonem dicitur: Vnde
Eccl. 4. calumnias pauperū, & lachrymas innocētum, & nemini
consolatore, nec posse resistere violentiæ, cunctorum au-
xilio destitutos, & laudavi magis mortuos quam viuētos.*

*Avaritia fraudulēta. ¶ Porro fraudulentā avaritiā prohibet, quum dicit: Et
quis circūueniat in negotio fratrē suum: hoc est decipi-
sue in regula, sue in pōdere, sue in mēsura, sue in sub-
tia, sue in qualitate, mētiendo rem quā venalē habet, &
esse in substāria, quod nō est, vel talem esse qualis nō est.
¶ Rationem verō quare ab his duobus vitiis luxuria &
avaritia cauendum est, subdit dicens:*

*Quia vindex est deus de iis omnibus, sicut prediximus &
testificati sumus.*

*In luxu - ¶ Quod vindex sit deus in eos qui per carnis luxurię co-
riosos & ruptelam se inquināt, patet exemplo eorum qui propti-
torem esse hoc in diluvio perierunt, quando omnis caro corrup-
deum. viā suā. Rursus in habitatoribus Sodomæ & Gomorrah.*

*Gene. 6. quos animaduersione terribili sulphureo desup̄igserunt
Gene. 19. misso domin⁹ cōsumpsit. Quin & vsq; adhuc dignis sup-*

Ecce, iurum per
qui lu-
am dici-
el: Num
betis bo-
elles co-
sus eori
orum do-
nt: & ho-
ré, & ego
per se
peri, qui
a domini
erunt an-
tenta alio
quām pe-
militibus
oat, dicen-
atis.
citur. Vi-
& nemini
torum an-
m viuere
icit: Eta-
t decipit
e in subi-
é habet,
alis nō
luxuria &
ximus nō
luxurię
qui proge-
corrup-
Gomorrę
ip̄ igne-
gnis sapp

ciis corporū, scilicet morbis & ægrotationibus acerbis, vi-
tium luxuriae, deus vltor insequitur. Vnde & de obſcenis
luxuriaz voluptatibus per Boetiū dicitur: Quātos ille mor- *Boetius.*
bos, quām intolerabiles dolores (quasi quendā fructū ne-
quitia) fruentiū solent referre corporibus? Et hanc quidē *In auaros*
mercedem recipiunt in præſenti: In futuro autem delicię *vindicem*
momētanę, luctu & tormētis perpetuis cōpensabuntur. *effe deum.*

Quod autē vindex sit deus aduersum auaros & iniquos,
sive fraudulēti hi fuerint sive violēti, patet primo exēplo
Achan. Is enī quoniā auaritiæ cupiditate simulatus cōtra *Achan.*
vetutū ē ruinis Iericho de anathemate surripuit, cū omni *Iosue. 7.*
domo sua & vniuersa substantia, diuino iudicio interiit.

Rursum idem patuit in Helisai prophetæ ministro *Giezi.*
Giezi, qui plaga lepræ à domino percussus est, q̄ & ipse *4. Reg. 5.*
auaritia ductus atque seductus, precium curationis lepræ
Naaman Syri concupiuit & accepit. Nefaria nempe cupi-
ditate magistri sui spiritualem gratiam venalem faciēs,
quam ille à deo gratis acceperat, ipse vendebat.

Citidem & in nouo téſtamento delictū in Anania & Sa- *Ananias*
phira vxore ipsius subitanea morte vtriusq; ad vocē apo- *& Saphi-*
ſtoli Petri terribili exemplo vindicatū est. Rursum in Si- *ra.*
mone Mago, qui dei gratiā in miraculis patrandis ad pe- *Act. 5.*
cunię lucrum abuti cupiēs, priusquam illā venderet, hāc *Simō Ma-*
primum à beato Petro pecunia redimere tētabat, dignus *gus.*
qui audiret: Pecunia tua tecum sit in perditionē, eò q̄ exi *Act. 8.*
ſtimasti donum dei pecunia possideri. Non est tibi pars
neq; sors in sermone isto: id est, in gratia fidei, quia in fel-
le amaritudinis, & in obligatiōe iniquitatis video te esse.

Sed præter hæc quæ ex literis sacris deprompta sunt,
quotidiana & innumera supersunt exēpla, quibus mani-
festū est, nec raptiores, nec fures, nec aleatores, nec frau-
dulentos, aut violētos in tempus longū prosperari. Vnde
per Salomonem dicitur: Alij diuidunt propria, & ditiores
sunt: Alij rapiunt nō sua, & semper in egestate sunt. Hinc *Pron. 11.*
illis per Esaiā dicitur: Væ qui prædaris, nōnne & ipse præ- *Esa. 33.*
daberis? Postquā rex Babylonis prædo gentiū innumera *Rex Ba-*
in Babylonē ex omni gēte spolia cōgesserat, tandem per *bylonis*
Cyrum & Dariū in filio suo, omnibus exutus est. Sic nimi *prædo, tā*
rum usurariis, fraudulētis, raptoribus, & cæteris id genus *dē præda*
euenire *Dani. 5.*

DOMINICA SECUND A

eueneire consueuit, de quorum rapinis & lucris iniquis (vulgò dicitur) raro gaudet tertius hæres. Causam quam de prædictis deus vindicta est, subiungit, dicens:

Non enim vocavit nos deus in immunditiam, sed in sanctificationem.

¶ Si ergo contra diuinæ legis vetitum ad immunditiam & iniustitiam prolabamur, tunc iuste in nos vindicabitur. Non enim vocavit nos in immunditiam, hoc est, ut per luxuriam vel auaritiam animas nostras contaminemus, sed magis ut per obedientiæ virtutem animas nostras calemus & emundemus & sanctificemus. Siquidem bene mundo corde, quoniam ipsi deum videbunt. Nimirum amitis manifestat seipsum. Quisquis enim diligit cordis munditiam, habebit amicum regem.

¶ Non vocavit nos deus in immunditiam, inquit, qui potius, ut beatus Petrus, illos reseruat in iudicium crucidos, qui post carnem in concupiscentia immunditiam bulant. Et quidni? Nam si operarium quempiam constiisses, ut vineam tuam vel agrum coleret, & ille excederet vites, & vineam prorsus exterminaret, vel dissipat agri segetem: tursus si fabrū vel cementarium preioduxisset, ut domum tuam reficiat & instauret, & ille condirebat à fundamentis: nonne supplicio & non premio iuscemodi operati iudicio omnium digni haberentur?

¶ Sic nimirum deus, qui nos per fidem vocavit in sanctificationem, ut secundum suæ legis prescriptum seruimus ei in sanctitate & iustitia coram ipso omnibus die nostris, proponens nobis laboris nostri stipedium, ut eternam, si nos ipsos luxuria, vel auaritia, vel alio quoscum scelere contaminauerimus, profectò non premij largimur, sed vindicta erit in prævaricatores de omnibus his. Sic olim, inquit, prædictum vobis & testificati sumus antedicti diem, quatenus concessio vobis ad penitentiam tepe non abutamini per superbiam, sed eo salubriter utamad vestrarū animarū purificationem & sanctificationem.

¶ Qualiter autem sanctificari debeamus, lex que spiritus est, in figura nobis ostendit. Quum enim tertia die deus surus esset dominus super montem Sina in conspectu sicutum Israel, præcepit Moysi, ut sanctificaret populum tuum.

1. Pet. 1.

Matt. 1.

Prou. 22.

Simele.

2. Pet. 2.

Luc. 1.

*Sanctifi-
cari cur
& quali-
ter debe-
mus.*

Exod. 19.

Vade ad populum, & sanctifica illos hodie & cras, lauenq;
vestimenta sua, & sint parati in diem tertium. Quumque
lauissent vestimenta sua, ait ad illos Moyses: Estote parati
in diem tertium, & ne appropinquetis vxoribus vestris.

¶ Ex quibus tria colliguntur, in quibus secundum illius
temporis ritum sanctificatio consistebat, videlicet, ablutio
corporum, munditia vestimentorum, & abdicatio usus uxo-
rum. Si autem illos sanctificari oportebat, ut non essent in-
digni audire vocem domini de medio ignis ad eos loquen-
tis, eiusque percipere mandata multò magis nos sanctifi-
cari oportet propter multa, tum ut non indigni acceda-
mus ad percipiendum sacratissimi corporis domini & pre-
tiosissimi sanguinis eius sacramentum. Tum ut ad thro-
num gratiae ipsius suppliciter accedentes puras in oratione
manus extendamus. Tum ut in die depositionis mortalis
habitaculi huius, purificati & ornati, animarum nostrarum
sponsi Christo domino, quasi virgines prudentes, non va-
cuis lampadibus occurramus.

¶ Ut ergo nostrarum animarum sanctificationem perficia-
mus in timore Christi, primū necesse est, ut totum corpus
actuum nostrorum cōpunctionis lachrymis ablueramus, ex-
inde & cōuersationis honestæ, candida semper vestimenta
geramus. Qui enim, inquit, non inquinauerunt vestimenta
sua, ambulabunt mecum in albis, quia digni sunt. Miphi-
boseth, quia non lauerat vestimenta sua, quando occurrit
regi David, hereditatis suæ medietate multatus est.

¶ Postremo requirit huiuscmodi nostra sanctificatio, ut
carnis concupiscentiam (spiritui rationali quasi male sua-
dam uxorem) amorenamus, eius appetentiae nequaquam al-
sentientes, ne forte & nobis dicatur: Quia audisti vocem
uxoris tuæ, & comedisti de ligno ex quo præceperam tibi
ne comederes, male dicta terra in opere tuo. In laboribus
comedes ex ea cunctis diebus vitæ tuæ. Spinas & tribulos
germinabit tibi, donec reuertaris in terrâ de qua sumptu-
es: quia puluis es, & in puluerem reuerteberis. Hec est uxor
que persuasa à serpente rationalem spiritum pellicit in di-
uina legis prænarrationem, per immunditiam videlicet
& auaritiam, à quibus per Apostolum hic reuocamus di-
tentem: Non enim vocavit nos in immunditiam.

Sanctificatio.

1. Tim. 2.

2. Cor. 7.

Apoc. 3.

2. Reg. 19

*Vixorma
lesuada.*

Gene. 3.

DOMINICA TERTIA

Quadragesimæ.

Ephes. 5.

Hæc cui
sunt ri-
tanda.

Blasphemie
gra-
uitas.

Hæc cui
amplecte-
da.

Estote imitatores dei sicut filij charissimi.
¶ In hac lectione tria docet Aposto. Primo enim docet nos amplecti dilectionem & clementiam. Secundo docet vitare inordinatam concupiscentiam. Tertio docet cauere seducentium fallaciam. Num facit à principio lectionis. Secundū, ibi: Fornicari autē. Tertium, ibi: Nemo vos seducat in anibus verbi. ¶ Circa primū dicit: Estote imitatores dei. Deū dilectionis & clemētiae proponit exemplar. Præmisserat autē nulla, quæ ab imitatiōe diuinę clemētię vel maximē similitudinē diuersa, mox deinde quædā subiiciens, quæ ad imitandū dei clementiā sunt accōmoda. De illis ait: Omnis amaritudo, & ira, & indignatio, & clamor, & blasphemia tollatur à vobis, cum omni malitia. Amaritudo in diu scilicet vel factis amarulētis aut mordacib⁹. Et ira, id est subitus ardor vlciscendi. Et indignatio, si minor sublimetur. Et hæc de ira venit. Et clamor, id est, cōtentio, que nascit ex ira vel indignatione, & est vox quasi insani. Et blasphemia, quæ fit vel in sanctos, vel in deū, per quā venit deo, vel de sanctis, falsa vel indigna proferuntur. Granum autē est blasphemia per iurio, quoniam in periurio deum sancti falsæ rei testes adhibentur. In blasphemia vero ipsis falsa dicūtur. Hæc inquit, omnia tollantur à vobis. ¶ Sed quia illis repressis ne foras erumpant in verbo, terat malū in corde retineri, mox adiecit: Cum omnī malitia, videlicet mentis, & voluntate mala.
¶ Porro quo ad illa quæ ad imitandam dei clementiam sunt accommoda, dicit. Estote autem in uiuē bene misericordes, donantes in uiuē, sicut & deus in Christo donauit vobis. Ac si dicat: Si necēsitas id depositat, ei in uiuē de propriis facultatibus largi in effectu, & multe cordes compassionē mentis in affectu. Et si non sufficiat dare possitis, donantes sitis in uiuē in vos confusa, sicut & deus in Christo, id est, per Christū donauit. Et mox inde sequitur initium lectionis:
¶ Estote ergo imitatores dei sicut filij charissimi. Vbi

bis imitandam proponit & patris clemētiā, & dilectio- *Imitatio*
nem filij. Non autem imitanda nobis est vel patris maie- *nobis in*
stas, aut filij gloria, vel sapientia, id enim Christianū non *deo hęc*
esset, sed Luciferianum. Sed (vt dictum est) patris clemē- *proponun-*
tiam, & filij eius domini & redēptoris nostri dilectionē, *tur.*
humilitatem, obedientiā, & patientiam sectari nos coue-
nit, sicut ipse ait: Discite à me quia mitis sum & humilis *Matt. 11.*
corde. Et rursus, quum in signū perpetuō recolendæ cha-
ritatis & humilitatis pridie quam̄ pro humani generis fa- *Ioan. 13.*
lute moreretur, discipulorum lauisset pedes, ait: Exēplum *Clemen-*
didi vobis, vt quemadmodū ego feci vobis, ita & vos fa- *tia patris*
ciatis. Quasi dicat: Inuicem ea prosequamini dilectione *quomodo*
& benevolentia, qua & ego vos prosequiuntur sum. *apparuit.*

Sed ad paternæ clementiæ consyderationem & imita-
tionē redeamus. Apparuit enim nobis, & assidue p̄batur
patris imitanda clementia. Tum in eo q̄ peccatorem lon-
ganimiter expectat & patiēter sustinet. Tum q̄ auersum
a se, & in perditionem propriā sponte currentem, multi-
pliciter reuocat. Tum q̄ ingrato peccatori ad vsum vitæ
creaturū suarum adminicula indulget. Tum quod pec-
catorum, vel serō redeūtem paterna recipit benignitate.
Itaque & tu quisquis tāti patris imitator esse desyderas,
sustine onerosum fratrē, ipsius onera patienter portādo,
vt sic adimpleas legē Christi. Stude illum, si potes, ab er-
rotibus suis reuocare & lucrifacere Christo, & reparare ī
eo charitatem. Denique si esurierit inimicus tuus, ciba il-
lum: & si sitit, potum da illi. Vnde & ipse dominus ait: Di-
ligite inimicos vestros, & orate pro persequentibus & ca-
lumniatiōibus vos, & benefacite his qui oderunt vos, vt fi-
lis filij patris vestri, qui solē suum oriri facit super bonos
& malos, & pluit super iustos & iniustos. Et sicut habes in
Luca: Si septies in die peccauerit in te, & septies ī die cō-
uersus fuerit ad te, dicēs: p̄œnitet me, dimitte illi. Grā de
nempe pro his, & omni maius estimatione lucrū referes.
Magnū est enim imitari deum, & adhuc longe maius est,
asserū esse ab eo in gratiam adoptionis filiorū. Ut sitis, *Eze. 17.*
inquit, filij patris vestri. Nā qui filij, & hæredes. Eos enim
qui patrē imitātur, asserit etiā charissimos filios, quod
omnium maximum est. Nō enim omnes liberi æqualiter

Gala. 6.
Roma 12.

Mat. 5.

Eze. 17.

Roma 8.

DOMINICA TERTIA

chari, nec suo genitori charissimi omnes sunt, sed hi du
taxat qui huiusmodi patrem, sicut dictum est, imitantur.
Imitanda. Secundo imitanda est dilectio filii, qui dilexit nos, & nos à peccatis nostris in sanguine suo. Vnde subdit, dicit filii.
Apostolus. Et ambulate in dilectione, sicut & Christus dilexit nos, & ne dedit semetipsum pro nobis, oblationem & hostiam deo, in odore suavitatis.

Dilectionem ponit pro summa & complemento petitionis. Nam proximi dilectio malum non operatur, & diligit proximum, legem impleuit. Diligamus ergo non tan verbo & lingua, sed opere & veritate, sicut & Christus Rom 13. veritate dilexit nos, qui tradidit semetipsum pro nobis.
1. Ioannis 3. utique pro nobis amicis suis, sed quum adhuc inimici mus. Quā dilectionē Paulus admirans, exclamat: Ut etiam Christus, quū adhuc inimici essemus, secundū in pūs pro nobis mortuus est. Vix enim pro iusto quis moritur. Ambulate ergo in dilectione, inquit, sicut & Christus dilexit nos. Et quum pro inimicis ille se obtulit, tunc omnis teipsum negabis? Sanè Christum tum verē se tam quando & his bene volumus qui nos oderunt.

Romanorum 5. Tradidit, inquit, semetipsum. Alibi dicitur ꝑ pater nobis omnibus tradidit illum. Quid ergo peccauit Iudas traditoris voluntas. Christum tradendo, quum id ipsum egerit, quod & ipse luntas. cit pater & filius? Sed hoc interest, ꝑ iniusta voluntas eum tradidit, qui benignissima patris & sua voluntas oblatus est. Et ideo non nisi peccatum hinc Iudas habuit. Christum tradendo agebat negotium suae vēditionis, Christus peregit opus nostrae redēptionis. Et vbi impiē deliquit, hic misericorditer egit, qui tradidit semetipsum pro nobis oblationē, dum iniuriatus est sputis & laphis, & huiusmodi: & hostiam, dum occisus est in cruce.

Christus. Quā hostia non figuraliter sicut legis sacrificia, sed vē est coram deo in odorem suavitatis. Verbo legis alludit Apostolus. Hic enim est de quo illud dicebatur in lege: Non enim propter se illae hostiae acceptae erant coram deo in odore suavitatis, sed quia illum præfigurabāt qui vertebatur patri in odore suavitatis, quia pro iustitia quā erat quebatur, & usque ad mortē seruauit, innocētē occisus est. At vero quoniam ꝑ huiuscmodi ad nos Christi dilectionem sumus debemus boni nrasset, ipsum gnifacemus.

Fornitetur in Hic doplex et oculorum vobis, item in metro fī. Præbēt nec per netur in necessitate sunt. Catione hac origine cere solitaria. An non pertinet Turpitudō & scurritas ve seculare. Et hec inventum ad confessio ponuntur & haec quāti dei familiunt, omnia eā. Et ad remittent.

sumus filii redditi, qui prius inimici eram⁹ & exules, ideo *Simile.*
debemus & ipsi sectari & amplecti dilectionem quę tanti
boni nobis caussam tribuit. Ut si morbo graui quis labo-
rasset, & aliquo medicamenti genere sanus factus est, vel
ipsum medicamenti nomen venerationi habebit & ma-
gnificet. Sic nimirum & dilectionem hāc amplexari de-
bemus qua seipsum pro nobis tradidit dominus.

¶ Circa secundum principale dicit:

Fornicatio autem & omnis immunditia, aut auaritia nec nomi-
natur in vobis, sicut decet sanctos. Concupi-
scētia du-
plex ri-
tanda
Hic docet vitare inordinatam concupiscentiam, quę du-
plex est, scilicet carnis, & est fornicatio & immunditia: &
oculorum, quę est auaritia, quę nec nominentur quidē in
vobis, inquit, quasi dicat: Illorum scelerum nulla apud vos
métio fiat, sed integrè puritatē seruetis ut opere, ita & ore.
¶ Præbent nāque sermones ad res ipsas ingressum. Itaque
ut nec probabilis quidem suspicio sit de vobis, nec nomi-
natur in vobis quod prædictū est, sicut decet sanctos, quos
necessē est habere testimoniū bonum & ab his qui foris
sunt. Cauere itaque debetis, inquit, non modo ipsam forni-
cationem, sed etiam ea omnia, ex quib⁹ aduersum vos de-
bac oriri possit humana suspicio, & quę fornicationi fa-
cere solent affinem. Fornica-
tioni pro-
haec faci- Vnde subdit:

Aut turpitudo, aut stultiloquium, aut scurrilitas, quę ad rem finiquum
non pertinent, sed magis gratiarum actio. turpitu-
do & scurrilitas in sermone.

Turpitudo est in opere minus honesto, stultiloquium ve-
unt. Turpitu-
ritas verbis quę solet risum mouere, & à carnalibus seu do-
secularibus hominibus curialitas seu comitas appellatur. Scurrili-
tas est in em-
ia, sed &
egis alla-
lege: No-
ram des-
qui verbi-
tia quā ex-
occisus-
i dilectio-
sum
dedit sem-
sputis &
est in em-
ia, sed &
egis alla-
lege: No-
ram des-
qui verbi-
tia quā ex-
occisus-
i dilectio-
sum
Et vbi-
lēgitur
ad rem
id est,
utilitatem
homini
Christianō
non per-
tinent. Hoc audit ne videatur grauis & severior esse qui

DOMINICA TERTIA

iocos interdicat & risus, quia (vt dictum est) ad rem non
pertinent: nil enim conferunt ad bonos mores, nec ad eam
Simile. vitam quam querimus. Sicut enim corporum incisor, &
medicus, non nisi quae arti suae conueniunt colligit, ceteri
præteriens, sic & Christianus non debet ea quae sancti
non conueniunt profari. Si vero loqui libeat, audi quæ
quaris. Sequitur enim:

Gratiarum actions materia. Sed magis gratiarum actio. Ad quam utique te obligum agnoscet, si aduertas quid olim vel qualis fueris, &
bus in malis versatus, quæ diuino munere euasisti. Rur
qualis nunc, vel quætus per eandem dei gratiæ sis effe.
Quod si feceris, & peccata deplorabis tua, & admirab
tecum quod talis sis à deo bonis donatus, nec supereris
bi ut illis vaces quæ ad rem non pertinent. Non enim se
rilitatem & crism breuis hec vita, & exilii locus deposita
sed certamen & luctum, ubi hostis nosfer in nos deponit
frendens obuolitat. Tunc ergo interim ludes, & inepti
operam dabis? Vix superat qui certat strenuè, quando
nus ludibundus quispiam, & iocis intentus, de illo ren
re victoriæ poterit? Vnde sequitur:

*Hoc enim scitote intelligentes, quod omnis fornicator, & im
moralis, aut auarus, quod est idolorum seruitus, non habet hereditatem
in regno Christi & dei.*

Regnum Christi. Regnum Christi, & dei regnum cœlorum est, quod
filii sicut & patris. Vel si maius, regnum Christi ecclesia
& Dei. militatatem accipe, regnum autem dei gloriæ intellige &
titudinem cœlestem. Nemo autem in hoc regno Christi
dei habet hereditatem, nisi qui filius esse meruerit. Ab
hunc mundus, aut auaritia?

*A dei re autem filiatione quis magis a ienus quam fornicator & im
moralis.* mundus, aut auaritia? Siquidem caro & sanguis regnum dei
possidebunt. De fornicatorib[us] Apollolum audis dicentes

1. Cor. 15. Fornicatores & adulteros iudicabit deus. De immi
Heb. 13. beatus Ioannes in Apocalypsi testatur, quoniā nihil co
Apo. 21. quinatum intrabit in illam scilicet gloriam regni dei.

Mat. 5. enim nisi qui mundo sunt corde, deum videbunt. Proinde
Pro. 22. si is qui diligit cordis munditiam, propter gratiam la
rum suorum habebit amicum regem, superest utique
quisquis immunditiam cordis sectat[ur] fuerit, Christi reg
amicitiam amittat, & immundorum spirituum receptac

lum e
tander
¶ De a
& dei
tian f
diuite
seruire
stanter
auto se
argente
suum &
interim
vel ten
niam-p
in eam
amer i
Et si fu
Nondu
Vt colli
Quæqu
¶ Proin
tarius i
tamen a
gento &
Venera
tam, ve
bore &
Paulus
gentium
Idolorum
¶ Nen
De in fili
¶ Hic do
se nonnu
dixisse d
esse geh
quos Ap
bis. Ean

lum effectus, ad morem illius gregis procorum præceps tandem feratur in perditionis abyssum.

¶ De auarisi autem quis iam dubitet eos in regno Christi & dei hereditatem non habere, quum iuxta domini sententiam facilius sit camelum per foramē acus transire, quam diuitem intrare in regnum cœlorum, & nemo possit deo seruire & mammona, & palam audias Apostolum constantem quod auaritia idolorum seruitus sit? Quisquis enim auro se addixerit, erit auri seruus, deum sibi aurum suum & argentum constituens, iuxta quod per Osee dicitur: Aurum suum & argentum suum fecerunt sibi idola. Nec id quidem interim excusat auarum, quod pecunia nullum adhuc erexit vel templum vel idolum, quum iam intus in animo pecuniam præferat & deo & sibi metipsi, & vniuersis: ei credat, in eam speret quam maxime, & præ ceteris rebus omnibus amet illam. Vnde & per quandam sapientem dicitur:

Et si funesta pecunia templo

Inuenialis

Nondum habitas, nullas nummorum ereximus ædes:

Vt colitur pax atque fides, victoria, virtus,

Quæque salutato crepitat concordia nido.

¶ Proinde & si his idolis, id est, pecuniis, nullas interim avarus immolat oves, nec vina libat in sacrificiis, minimè tamen ab idolatriæ crimine excusatur, quum interim argento & auro animam lōge rebus illis præstatiorem litet. Quidaua rnsacrifi cet idolo suo.

Venerabatur quondam gentiles hanc cœli & terre structuram, vel cetera quæ cōdidit deus: auarus vero quod suo labore & manibus conflauit, adorat & colit. Et forsan haec Paulus à Dauid accepit, vbi ait: Simulachra gentium, argento & aurum, Est ergo qui argento & auro inservierit, idolorum cultu detentus.

¶ Circa tertium principale dicit:

Nemo vos seducat inanibus verbis, propter haec enim venit ira dei in filios diffidentie.

Hic docet cauere seducentium fallaciam. Erant fortasse nonnulli qui dicerent terroris causa, exigua haec interdissim deum. Quis enim credat dicētem fratri, fatue, reū esse gehennam, & auarum esse cultorum idolorum? Contra quos Apostolus: Nemo, inquit, vos seducat inanibus verbis. Eanāque sunt inania dicta, quæ ad breue tempus graviam

Mat. 5.

Luc. 8.

Auari excludendi.

Mat. 19.

Matt. 6.

Osee. 8.

D OMINICA TERTIA

tiam habent, res verò nihil de se afferre vtilitatis coarguntur. Seducuntur enim qui ex his licentiam sumunt. In nibus autem verbis homines seducunt, quicunque docent vel superstitione, vel falsa.

*Varias su
perstitio
nū species
aduerte.* ¶ De illis exēpla spectam⁹. Primum in eis qui quæst⁹ casua afferūt eos qui sibi de suis facultatibus aliquid dederūt nequaquā morituros, nisi de peccatis suis prius cōtritos confessos, diuina Barbara interpellante, & id illis impetrant.

¶ Rursus, nō posse quicquā nec in eos, nec in res corū mones malos, nec passuros anno toto capitum dolerē, finiter nec à gliribus, aut muribus, molestiā aut detrimētū aliquod in reb⁹ suis, frumento pr̄sertim, depellēte hęc la omnia diuina Ḡ etrude à Niarella. Nimirum huiuscemodū imposturis quondam idolorū sacerdotes populū gentilium ignorantia dei cæcum decopissē ipsorum tradunt scriptores.

Ait enim ex illis quidam:

Ecce furentis

Bellonæ, matrisque deum chorus intrat, & ingens
Semiuir, obscoeno facies reuerenda minori,
Mollia qui rapta secuit genitalia testa,
Iampridem, cui rauca cohors, cui tympana cœidunt
Plebeia, & Phrygia vestitur bucca thiara,
Grande sonat metuique iubet septembrib⁹ & austri
Aduentum, nisi se centum lustrauerit ouis,
Et Xeramplinas vestes donauerit ipsi:

Vt quicquid subiti & magni discriminis instat,
In tunicas abeat, & totum simul expiet annum.

¶ Proinde qui indiscretis, & superstitionis ieuniis, quæ ex diuinæ lægis pr̄scripto, nec ecclesiæ traditione, scilicet & vana superstitione ad huius vel illius (vt dicunt) sancti honorem suggerēte diabolo adinuenerunt, sibi dia promittunt, interim tamen dei & ecclesiæ sanctæ data contemnentes.

¶ Rursus qui certis & dictatis preculis, (quas & miti tuis orationes vocat) quib⁹ etiā intercurrūt nominatus ignota cū suis characterib⁹ & figuris indulgētias immeras, vel securitatē ab oībus tam corporis quam animi periculis, sibi pollicetur, si ea vel legerit, vel gesserit. ¶ Similiter qui in die S. Agathæ martyris tempore

Iunenalis

missæ scribunt contra incendium certa verba, chartā supra focum affigentes, & anno toto hanc illi seruant. Homines & his similes & seducti sunt, & alios seducunt inanibus verbis. Et quod hæc omnia vincit, quum ipso dominici corporis & sanguinis sacramento nihil sit sub cœlo vel sacratus vel dignus, quis tamē explicet quot superstitiones, imò sacrilegiæ missam sacerdotes (in qua Christi corpus conficitur & offertur) à plerisque astitentur? Quæ omnia sacerdotum vel imperitia, vel avaritia, vel iniqua dissimulatione, vsque adeo vires & auctoritatem in imperita plebecula obtinuerunt, ut pro diuinis mysteriis à multis defendantur. Piget ea speciatim explicare que diabolica fraude ad deceptionem animarum sub specie religionis negligentia pastorum paulatim irrepserunt. Sed hæc missa faciamus, tenentes nos ad Apostoli sententiam dicētis: Nemo vos seducat inanibus verbis.

Sacerdotibus
hec
succens
tur.

De his autem quod secundo loco diximus incautos seducere inanibus verbis, iis videlicet qui docent falsa exēpla, heu multa nimis occurunt in hæreticis & pseudo doctribus huius temporis, (verbigratia) afferentibus non esse in dictis ab ecclesia temporibus ieiunadum. Non habendum esse delectum ciborum, non esse confitenda pecta sacerdoti, non esse seruada vota deo facta vel sanctis, non obseruandos esse dies sacros, non colendos sanctos, fornicationem non esse peccatum, non esse obediendum præpositis, & multa his similia impia dogmata atque nefanda, de quibus pseudoprædicatoribus & asseclis eorum per prophetam dicitur: Ut quid irritauit impius deum, dixit enim in corde suo, non requiret. Nempe hoc dicere, est deum irritare, & irā eius prouocare, quum etiam de omni verbo oioso quod loquunt fuerint homines, reddituri sint in die iudicii rationem. Et non modò de verbis, imò & de cogitationibus, sicut scriptum est: In cogitationibus impii em interrogatio. Errant certè qui dicunt: Non videbit dominus, nec intelligit deus Iacob. Hæc fecisti, inquit, & tamen. Existimasti iniquè quod ero tui similis. Arguam te, & siam coatra faciem tuam.

Aios se
ducunt
docentes
falsa.

Psal.

Mat. 12.

Sap. 1.

Psal.

Idem.

Videte ergo ne quis vos seducat inanibus verbis, vel promittens impunitatem prædicando dei misericordia, vel asse

DOMINICA TERTIA

afferendo auaritiam vel fornicationem naturalia homin
esse, nec ad peccatum imputanda. Nam propter hac ven
ira dei in filios diffidentiae, hoc est, propter fornicatione
& immunditiam, & cultum idolorum, & propter receptu
ducentium inania verba.

¶ Filios diffidentiae dicit prauos homines & obstinato
contumacésque, vel qui deo diffidunt huiuscmodi den
ta decernati, vel qui tametsi credat, non tamen obtempe
rant. Vel qui diffidentium verbis fallacibus acquiesca
ntur.

Ira dei in filios diffidentiae. ¶ Qualiter in hos peruenit ira dei patet. Primū corū en
plo, qui dei preconem Noe audire cōtemnētes, fidem
dare verbis illius abnuētes, vniuersi in aquis diluuii pen
runt. Rursus in Pharaone in mari rubro post perperas pa
gas horrēdas, cum curribus & equitibus & vniuerso eis
citu suo demerso. Denique in illis diffidentiae filiis, qui
ploratoribus promissæ detrahentibus terræ acquiesceru
diffidebat deū promissam posse cōferre hæreditatē. Qu
obrem perierunt in deserto. Itidem patuit in Iudeis temp
ore Ieremiæ prophetæ, vtq; impiis & diffidēti filiis, aut
tandē ira dei à terra sua ciectis, & ductis in captiuitatem.